CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Exmo. Sr. Presidente da CâmaraMunicipal de Campo Largo.
,, . ...»-, iM—m-mutwrmªm, .x— :

.“ ,. mªnn—n..... "Po .u— .e.»

:;m.DC)
3717534353,"- Rãíâgªã 92?) Og ªq..; 71> W, ; . ...“—m-

— .. » . - «....“Runawªy-.»

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento
perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja
encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo, solicitando
ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO GRATUÍTO (REPARAÇÃO ODONTOLÓGICA)

PARA MULHERES VÍTIMAS DE VIOLENCIA DOMÉSTICA, neste município.

A solicitação ora apresentada é mais um meio de criar
projetos que atendam mulheres Vítimas da violência no município.

A violência física é um dos tipos de violência que muitas
munícipes passam, tendo seu físico agredido pelos agressores. Em outras situações,
dificuldades financeiras ou a falta da autonomia financeira (dependência do agressor)
fazem com quem várias mulheres não cuidem da saúde bucal.

Nestes cenários, as mulheres sofrem com a baixo

autoestima, com a dificuldade de — simplesmente - poder sorrir de novo. Também, a falta
de uma saúde bucal adequada pode levar a contrair doenças ou agrava—las.

Outro ponto importante é o acesso ao meio social e também
ao mercado de trabalho, haja vista que muitas das vezes, em virtude da necessidade
da reparação, as munícipes não conseguem ser inseridas no mercado de trabalho,
como em uma entrevista de emprego, por exemplo.

#3

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ [1 "Hz,/Dºª]
FONE: (41) 3392-1717 '

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br iºl/0 14)
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

1

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Campo Largo já conta com alguns procedimentos realizados
nas Unidades de Saúde e também no Centro de Especialidades Odontológicas, e o

objetivo deste pedido é ampliar os atendimentos para as mulheres (que em muitas
vezes sentem dificuldades, medo em chegar até estes equipamentos públicos) e buscar
a reparação odontológica.

Um exemplo é o Distrito Federal, que oferta seis
tratamentos odontológicos, incluindo restauração em resina, reconstrução dental com
pino de fibra, cirurgias e moldagem para confecção de prótese dentária.

Desta forma, flca demonstrada a necessidade e também a
importância da realização de tal pedido em Campo Largo.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 30 de julho de 2024

f /[ã7/Q já,-W;“
U Cléa Oliveira

Vereadora

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br